
 

COPIA 

 

COMUNE  DI  SANTA VITTORIA D'ALBA 

Provincia di Cuneo 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.24 
 

OGGETTO: 

Variante n.01/2017 al Piano Regolatore Cimiteriale - Approvazione definitiva.           

 
L’anno duemiladiciassette, addì tredici, del mese di luglio, alle ore ventuno e minuti quindici nella 

solita sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di 

legge, si è riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE, il 

Consiglio Comunale. 
 

Sono presenti i Signori: 

 

 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

BADELLINO Giacomo Sindaco X       

CARUSO Federico Consigliere X       

BRONZETTI Daniele Vice Sindaco X       

ALTOMARI Santo Consigliere X       

IBERTI Marco Consigliere X       

CAVALLOTTO Fabrizio Consigliere X       

AROSSA Elena Consigliere X       

FALLETTO Elisa Consigliere X       

MONTANARO Bruno Consigliere X       

CENINI Massimo Consigliere       X 

BUSSO Bruno Consigliere X       

                        

                        

  Totale Presenti: 10 

  Totale Assenti: 1 

 

Assiste all'adunanza il Segretario Generale Dott.ssa Silvana DI IORIO il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BADELLINO Giacomo nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

n. 24/CC del 13/07/2017  

 
OGGETTO: 

Variante n.01/2017 al Piano Regolatore Cimiteriale - Approvazione definitiva.           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso,  

 

- Che il Comune è dotato di Piano Regolatore cimiteriale approvato con D.C.C. n.37 del 

24.09.2014 con parere favorevole dell’ASL CN2 ALBA-BRA, n.42393 prot. del 

05.08.2014; 

- Che il Piano Regolatore è composto dai seguenti elaborati di progetto: 

• Relazione tecnica-regolamento edilizio cimiteriale; 

• Tavola Unica in scala 1/200, 1/2000, 1/5000, 1/10.000 

- Che il P.R.C. prevede la pianificazione dell’ampliamento del cimitero in due lotti,  nonché la 

regolamentazione delle attività nell’area cimiteriale esistente nonché in quella di 

ampliamento; 

 

Visto che in data 02/11/2016, come da certificato di ultimazione dei lavori, è terminato il 1° lotto 

dell'ampliamento del Cimitero sopra citato, mentre il secondo sarà di futura edificazione qualora 

completata la disponibilità del 1°; 

 
Visto che si sono riscontrati nel Piano Regolatore Cimiteriale (PRC) alcuni errori di carattere 

materiale che hanno generato difficoltà nell'attualizzare la normativa stessa; 

 

Vista la necessità di adeguare il PRC al  D.P.R. 380/2001 e s.m.i. in merito ai titoli abilitativi per i 

vari interventi edilizi da attuare presso il Cimitero comunale, al fine di poter semplificare e snellire l'iter 

autorizzativo degli stessi; 
 

Vista la relazione tecnica, allegata la presente atto, del Responsabile del Servizio di Edilizia ed 

Urbanistica; 

 

Visto che sono stati conseguentemente modificati i seguenti elaborati : 

 Relazione tecnica – Regolamento edilizio cimiteriale 

 Estratto planimetria cimiteriale in scala 1/200  della Tavola Unica; 

 

Visto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 12.04.2017 è stata adottata la 

Variante n.01/2017 al Piano Regolatore Cimiteriale; 

 

Visto:  

 

- che la deliberazione n. 11 del 12.04.2017 e gli elaborati di progetto sono stati pubblicati sul 

sito informatico del Comune dal 28.04.2017 al 28.05.2017 e che dal 29.05.2017 al 

28.06.2017 non sono pervenute osservazioni e proposte; 

 



- che gli elaborati della Variante n.01/2017 al P.R.C. e la deliberazione del C.C. n. 11 del 

12.04.2017 sono stati trasmessi all’A.S.L. CN2 in data 28.04.2017 per il parere di 

competenza con successivo inoltro di specifiche in data 30.05.2017 prot. 3632; 

- che in data 28.06.2017 prot. 4293 l’ A.S.L. CN2 ha dichiarato di non rilevare motivi ostativi 

all’approvazione della variante; 

Visti: 

 

- Il D.P.R. 10.09.1990 n. 285 “ Approvazione del Regolamento di Polizia Mortuaria”; 

- La Circolare del Ministero della Sanità n. 24 del 24.06.1993 “ Regolamento di polizia 

mortuaria, approvato con D.P.R . 10.09.1990 n. 285: circolare esplicativa; 

- La Circolare del Ministero della Sanità n. 10 del 31.07.1998 “ Regolamento di polizia 

mortuaria, approvato con D.P.R . 10.09.1990 n. 285: circolare esplicativa; 

- La nota prot. n. 1867/48/767 del 17.03.1995 dell’Assessorato all’Assistenza Sanitaria 

“Definizione delle procedure in merito  alle proposte di parere su: riduzione fasce di rispetto 

cimiteriale, Piani Regolatori Cimiteriali  e progetti di costruzione e ampliamento dei  

Cimiteri”; 

- La nota prot. n. 7579/27.002 del 06.07.1998 dell’Assessorato all’Assistenza Sanitaria 

“Integrazioni alla nota n. 1867/48/767 del 17.03.1995 dell’Assessorato all’Assistenza 

Sanitaria, inerente la definizione delle procedure in merito alle proposte di parere su: 

riduzione fasce di rispetto cimiteriale, Piani Regolatori Cimiteriali  e progetti di costruzione 

e ampliamento dei  Cimiteri”; 

- La nota prot. n. 9735/27.002 del 06.06.2001 della Direzione Sanità Pubblica “D.Lgs. 112/98 

Decentramento funzioni agli Enti Locali. Disposizione in ordine: all’attribuzione alle ASL 

delle funzioni amministrative di cui agli artt. 228, 338 e 345 del R.D. 27.7.1934, n. 1265, ai 

sensi dell’art. 109 della L.R. n. 5 del 15.03.2001; all’abrogazione di sensi dell’art. 110 della 

L.R.  n. 5 del 15.03.2001, della lettera e) dell’art. 2 della L.R. 26.10.1982, n,. 30”; 

- La legge 01 agosto 2002, n. 166 “Disposizioni in materia di infrastrutture e trasporti”; 

- La legge Regionale 03/2013, art. 44 “fasce e zone di rispetto”; 

- Il testo Unico Leggi Sanitarie, approvato con R.D. 27.07.1934, n. 1265, artt. 228, 254,334, 

358 e dal n. 337 al n. 344; 

- La legge 30.3.2001, n. 130 e  Legge Regionale 03.08.2011, n. 15 in materia di cremazione e 

dispersione delle ceneri; 

- La D.G.R. 17.03.2015 n.61-10542 recante l’approvazione del piano Regionale di 

Coordinamento per la realizzazione di nuovi cimiteri e crematori (in osservanza dell’art.14 

L.R. 3 agosto 2014 n.15);  

- La delibera n. 2/CC del  26.03.2012 relativa alla  “ Ridefinizione della fascia del Cimitero 

Comunale”; 



- La Variante parziale n. 5 al P.R.G.C. approvata  con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 36 del 24.09.2014; 

Considerato che la Variante n.01/2017 al Piano Regolatore Cimiteriale comunale soddisfa le 

esigenze e considerato che  le soluzioni proposte risultano condivisibili; 

 
Considerato che la Variante in oggetto non comporta modifiche all’area cimiteriale attuale e a quella 

di ampliamento nonché alla rispettiva fascia di rispetto approvate con la Variante parziale n. 5 al 

P.R.G.C.; 
 

Considerato che nella presente Variante non vengono modificate e/o integrate le considerazioni in 

merito alla necessità degli ampliamenti ed alle statistiche della mortalità e della richiesta di posti salma, 

in quanto deve essere ancora realizzato il 2° lotto dell'ampliamento; 

 

Considerato che la Variante n.01/2017 al Piano Regolatore Cimiteriale vigente non determina la 

variazione della destinazione urbanistica dell’area interessata,  

 

Ritenuto che i contenuti della presente Variante non rientrino tra quelli che possono avere effetti 

significativi sull’ambiente ai sensi del Dlgs 152/2006 art.6, in quanto non viene modificata la 

destinazione dei suoli e, pertanto, non è stato necessario svolgere la procedura di valutazione ambientale 

strategica. 
 

Visto il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 e all’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs 

267/2000, rilasciato dal responsabile del servizio, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, allegato all’originale del presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

 Con votazione unanime e favorevole  resa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

1) Di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2) Di approvare, ai sensi della normativa vigente, la Variante n.01/2017 al Piano Regolatore 

Cimiteriale comunale, costituito dai seguenti elaborati progettuali quale parte integrante e 

sostanziale della presente: 

• Relazione tecnica – Regolamento edilizio cimiteriale 

• Estratto della planimetria cimiteriale in scala 1/200 della Tavola Unica, 

 

3) Di incaricare il Responsabile del Servizio Urbanistica di provvedere alla pubblicazione, nei 

modi e nelle forme di legge,  e di trasmettere il presente  provvedimento e gli atti allegati 

all’ASLCN2 per gli adempimenti di competenza. 

 Successivamente, con separata ed unanime votazione , la presente deliberazione viene resa 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 

 

 

 



Del che si è redatto il presente atto verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 

F.to: (BADELLINO Giacomo) 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to: (Dott.ssa Silvana DI IORIO) 

 

 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale viene pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ente – Sezione Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi e cioè 

dal 21/07/2017 al 05/08/2017 

ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e 

ss.mm.ii.. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to:  (Dott.ssa Silvana DI IORIO) 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 

 

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

 (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.); 

 

[     ] è divenuta esecutiva in data       per la scadenza del termine di 10 giorni dalla  

pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.). 

 
 

Santa Vittoria d'Alba, li 21-lug-2017      

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dott.ssa Silvana DI IORIO) 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Santa Vittoria d'Alba, li 21/07/2017 IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dott.ssa Silvana DI IORIO) 

 

 


